
2021  65


Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 31 mei 2021
Datum GS-besluit   : 22 juni 2021


Vragen nr. 65

Vragen van mevrouw T.K. van Wijnen (GroenLinks) over de samenstelling van sprekers op de Dag van de Ruimtelijke Kwaliteit.

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 31 mei 2021 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw T.K. van Wijnen (GroenLinks), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

De PARK organiseert op 15 september de Dag van de Ruimtelijke Kwaliteit. De PARK is een van de belangrijkste adviseurs voor de Provincie als het gaat ruimtelijke ontwikkelingen en ruimtelijke kwaliteit. Bij de informatie over deze dag op de website van de Provincie Noord-Holland staat dat het doel van de dag is om bewoners van de provincie mee te krijgen in het proces om het landschap door te ontwikkelen. Ook staat er dat een bundeling van de hartenkreten aan wordt geboden aan het college van Gedeputeerde Staten.

GroenLinks ondersteunt de noodzaak om met bewoners in gesprek te zijn over actuele ruimtelijke ontwikkelingen en de diversiteit aan ideeën en opvattingen die daarover is.
GroenLinks vindt het ook belangrijk dat de Provincie in woord en daad laat zien dat zij gelijke kansen biedt aan iedereen die daarover kennis en expertise in kan brengen.

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Is het College zich ervan bewust dat de samenstelling van de sprekers op de dag van de Ruimtelijke kwaliteit 15 september als eenzijdig kan worden ervaren en de indruk kan wekken dat alleen witte mannen gekwalificeerd zijn om te spreken over ruimtelijke kwaliteit? Zo ja, waarom is daarvoor gekozen? Zo nee, wat kan de provincie doen om dat beeld te wijzigen?

Antwoord 1:
Het College is zich bewust van de samenstelling van de sprekers op de dag van de ruimtelijke kwaliteit. De aanmeldingen voor de dag laten tot nu toe een divers beeld zien van de samenstelling van de aanwezigen. De aanwezige expertise in de zaal zal ook tot uiting komen in de debatten.

Vraag 2:
Is de provincie in overleg geweest met de organisator van de dag, de PARK, en is daarbij naar voren gekomen dat de samenstelling van de sprekers, zoals hierboven genoemd, problematisch eenzijdig is?

Antwoord 2:
De dag van de Ruimtelijke Kwaliteit wordt door de PARK georganiseerd. Het College vond dit een goed initiatief en heeft de verdere uitwerking van de dag aan de PARK gelaten. De PARK is immers een onafhankelijk adviseur, die gaat over de invulling van zijn eigen conferentie.
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Desalniettemin is door een lid van ons College met de PARK gesproken over de ontstane situatie. Dit heeft geleid tot een wijziging in de samenstelling van de sprekers op de dag.

Vraag 3:
Indien de PARK naar voren heeft gebracht dat deze sprekers nu eenmaal de besten zijn en dat er in de eerste plaats gekeken wordt naar kwaliteit; heeft de provincie doorgevraagd hoe dit is vastgesteld? Heeft de provincie er voldoende kennis van dat er een hoge diversiteit is in sterke experts op talloze subdomeinen binnen het veld van ruimtelijke ordening?

Antwoord 3:
De PARK heeft eerst de zes thema’s welke hij op die dag wilde agenderen bepaald en daar vervolgens de sprekers bij uitgenodigd. De PARK heeft daarbij gelet op een evenwichtige samenstelling. Helaas hebben meerdere sprekers om verschillende redenen bedankt, waarna andere sprekers zijn aangezocht en is er helaas een minder divers beeld ontstaan dan bedacht.
De PARK betreurt dit.

Vraag 4:
Kan de provincie vaststellen of de PARK in zijn verdere werkzaamheden in woord en daad gelijke kansen biedt aan iedereen die relevante kennis en expertise in kan brengen?

Antwoord 4:

De provincie is ervan overtuigd dat de PARK staat voor gelijke kansen aan iedereen die relevante kennis en expertise kan inbrengen. Dat blijkt o.a. uit de goede de samenwerking met het ontwerpteam van de provincie, met experts op het vlak van ruimtelijke kwaliteit. Ook blijkt dit uit de samenstelling van het bureau dat hij in 1990 is gestart en waar hij tot einde vorig jaar aan verbonden was. Dat bureau kenmerkt zich door een grote variatie in geslacht, geaardheid, kleur en nationaliteit.

